
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Originale 
 

Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 
Servizio LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 430 / 2023  

                
 
OGGETTO: ROCCA - MESSA IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA SOPRASTANTE STRADA STATALE 33 

SPIAGGIA ROCCHETTE E NAUTICA - VIA CANTONI - MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA 
URGENZA (art. 140 Dlgs. 36/23) L.R. 38/78 CUP H28H23000440004 - Determinazione a 
contrarre e affidamento diretto a Consorzio Triveneto Rocciatori SCARL, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 - Importo contrattuale € 131.887,88 oltre € 
2.786,99 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale complessivo di € 134.674,77 IVA 22% esclusa, per un totale di € 164.303,34 
- CIG A01C5603DD. 

Esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto, ai sensi dell'art.17, comma 8, D.Lgs. n. 
36/2023.  

 
  

Il Dirigente 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 46 del 12.10.2023 prot. n. 45907/2023, assunto dal Commissario Straordinario 
nell’esercizio dei poteri spettanti al Sindaco, con il quale sono state attribuite all’Ing. Silvana Paganelli Azza le 
funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il Territorio" del Comune di Arona; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26 Marzo 1998 con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 28 che assegna la 
competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni; 
 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», di seguito 
denominato D.Lgs. 36/2023; 

 visti altresì: 
 lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 

servizio; 
 
Visto altresì lo statuto del Comune di Arona e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di   
servizio; 
 
Premesso che è stata rilevata la necessità di provvedere al riassetto/messa in sicurezza sul versante interessato 
della parete rocciosa (Rocca di Arona) soprastante la strada statale 33, sia ai fini di mettere in sicurezza le 
eventuali opere di futura realizzazione (marciapiede a sbalzo) sia la strada statale, la spiaggia delle Rocchette e 
l’immobile della Nautica; 
 
Preso atto che nel corso delle verifiche per la redazione del progetto definitivo è emersa la necessità di intervenire 
con estrema urgenza e si è provveduto a richiedere finanziamento regionale ai sensi della L.R. 38; 
 
Richiamata la delibera di GC n. 112/2023 con la quale: 
- è stato approvato  il progetto di Studio di fattibilità Tecnico Economico  (ex progetto definitivo), in atti, così 

come rassegnato dall’RTP EPIFANI-STUDIO CANCELLI-CANCIAN&SAVOIA-ROMERIO-LAMPUGNANI con 
Capogruppo lo Studio Geologico EPIFANI dott. FULVIO C.F. n. PFNFLV51RA16G187X e P.IVA 00853590032 in 
data 10 Ottobre  2023 al prot. Gen 45545, relativo alle opere di messa in sicurezza in somma urgenza della 
parete rocciosa, come sopra descritto, costituito dai seguenti elaborati: 
 Relazione generale 
 Relazione di calcolo 
 Elenco prezzi 
 Computo metrico estimativo, computo oneri per la sicurezza e quadro economico 
 Tavola di progetto 

 
ed avente il seguente quadro economico: 

Totale lavori  

di cui € 2.786,99 oneri sicurezza 
141.953,27 

I.V.A. 22% su lavori 31.229,72 

Spese tecniche 21.134,75 

Contributo previdenziale 4% 845,39 

I.V.A. 22% su spese tecniche e 

contributo previdenziale 
4.835,63 

Arrotondamenti 1,24 

Totale progetto 200.000,00 

 
- è stato preso atto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici approvati ed adottati; 
- è stato indicato che il responsabile unico del procedimento per l’intervento in oggetto è l’Ing. Silvana Paganelli 

Azza;  
- è stato preso atto che: 

 l’opera è di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 della D.lgs 36/23 e risulta conforme agli strumenti 
urbanistici approvati ed adottati ed ha ottenuto il parere favorevole della CLP nonché la prescritta 
autorizzazione da parte della Soprintendenza con nota assunta al prot. gen. N. 0045476 del 10/10/2023; 

 ai sensi dell'art. 7 c. 1 lett. c) del D.P.R. 06/06/2001 N. 380 e s.m.i., all'opera pubblica, oggetto della 
presente delibera, in quanto assistita dalla validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 comma 3 del D.Lgs. 
n.  36/2023 e art. 34 comma 4 dell’Allegato I.7 del codice, non si applicano le disposizioni di cui al Tit. II del 
D.P.R. 380/01 e s.m.i.; 

- è stato indicato che la spesa in approvazione di € 200.000,00 è inserita nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023-2025 e che la spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto sarà anticipata dal Comune di 

javascript:archivioImpresa(%22003869%22);


Arona, per complessivi € 200.000,00, così stanziata sul Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, 
secondo i seguenti riferimenti: 

 

Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 

Piano 

Conti 

Finanziario 

(V livello) 

09.01.2.202 9122/1 U.2.02.03.06.999 – Manutenzione 

straordinaria su altri beni di terzi 

 
 

- è stato approvato il Foglio di Patti e Condizioni in atti redatto dal RUP dando mandato al Dirigente del 2° Settore 
di provvedere a dare avvio ai lavori in somma urgenza mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 140 e 
50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023;  

 
Verificato che con DD n. 391/2023 è stata impegnata la somma di € 26.815,77 per le spese tecniche a favore del 
RTP tra EPIFANI-STUDIO CANCELLI-CANCIAN&SAVOIA-ROMERIO-LAMPUGNANI con Capogruppo lo Studio 
Geologico EPIFANI Dott. FULVIO, avente sede legale nel Comune di Arona (NO) via XX Settembre n. 73 Codice 
Fiscale n. PFNFLV51RA16G187X P.IVA 00853590032, impegno n. 1800/2023;  
 
Appurato che occorre procedere celermente all’affidamento dei lavori in somma urgenza per l’intervento 
denominato “ROCCA - MESSA IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA SOPRASTANTE STRADA STATALE 33 SPIAGGIA 
ROCCHETTE E NAUTICA - VIA CANTONI - MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA URGENZA L.R. 38/CUP 
H28H23000440004”; 
 
Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore a € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del D.Lgs.  n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

- non sussiste interessa transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs.  n.36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 
Dato atto che l'art. 62, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi  
restando  gli  obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione  previsti  dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di  
forniture e servizi di importo non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli affidamenti diretti, e all'affidamento di  
lavori  d'importo  pari  o inferiore a  500.000  euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a  disposizione  dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 

Rilevato inoltre che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare 
mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara, come previsto dal comma 3° dell’articolo 48 
del D.Lgs. n.36/2023; 

 
Considerato che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è l’Ing. Silvana Paganelli Azza; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 

javascript:archivioImpresa(%22003869%22);


- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Visti:  
- l’istruttoria informale a cura dell’ufficio tecnico finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione del lavoro indicato nell’oggetto del presente atto;  
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

D.Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: 
Consorzio Triveneto Rocciatori SCARL C.F. e PI. 00586730251, con sede in via Fenadora n.14 – 32030 Fonzaso 
(BL) che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto; 

Dato atto: 
- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto; 
- che trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria è stato acquisito CUP H28H23000440004; 
- del rispetto del principio di rotazione poiché l’operatore economico non risulta aggiudicatario di precedente 

affidamento per opere simili; 
- che è stato acquisito lo SIMOG CIG A01C5603DD tramite la piattaforma messa a disposizione dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione del Foglio di Patti e 
Condizioni; 

 
Considerato che è stata inviata richiesta di preventivo in data 16/10/2023 mediante l’utilizzo della piattaforma 
Sintel di Aria S.p.A (ID procedura n. 175265782) all’operatore economico Consorzio Triveneto Rocciatori SCARL   
C.F. e PI. 00586730251 indicando di esprimere un ribasso sull’importo dei lavori € 141.953,27, al netto degli oneri 
per la sicurezza € 2.786,99 non soggetti a ribasso, per un totale di € 139.166,28; 
 
Preso atto che, a seguito di apertura buste in data 19/10/2023 e di verifica dell’offerta, si ritiene opportuno 
procedere all’aggiudicazione all’operatore economico Consorzio Triveneto Rocciatori SCARL che ha indicato un 
ribasso del 5,23% sull'importo dei lavori posto a base di gara di euro 139.166,28, per un importo al netto del 
ribasso offerto pari a euro 131.887,88 oltre euro 2.786,99 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi per un importo contrattuale complessivo di euro 134.674,87 oltre IVA (euro 164.303,34 IVA inclusa); 

 
Atteso che si è proceduto alla verifica dei requisiti di cui al Capo II - I requisiti di ordine generale, art. 94 e 
seguenti D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n.36/2023 e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 
Visti inoltre il DUP 2023-2025 nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il bilancio di previsione finanziario 
2023 – 2025, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 70/2022 e n. 97/2022 esecutivi ai sensi 
di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 4.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
DETERMINA 

 



1. Di acquisire, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente, i lavori in somma 
urgenza per l’intervento denominato “ROCCA - MESSA IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA SOPRASTANTE 
STRADA STATALE 33 SPIAGGIA ROCCHETTE E NAUTICA - VIA CANTONI - MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA 
URGENZA L.R. 38/CUP H28H23000440004” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. n.36/2023 all’operatore economico Consorzio Triveneto Rocciatori SCARL C.F. e PI. 00586730251, con 
sede in via Fenadora n.14 – 32030 Fonzaso (BL), ammontanti a € 131.887,88 oltre € 2.786,99 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale complessivo di € 134.674,87 oltre IVA (€ 
164.303,34 IVA inclusa) e alle condizioni di cui alla richiesta di preventivo inserita sulla piattaforma Sintel di Aria 
S.p.A. ID n. 175265782;  

 
2. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di riportato nell’oggetto del presente atto; 
 l’oggetto del contratto è il lavoro relativo all’intervento denominato “ROCCA - MESSA IN SICUREZZA PARETE 

ROCCIOSA SOPRASTANTE STRADA STATALE 33 SPIAGGIA ROCCHETTE E NAUTICA - VIA CANTONI - MESSA 
IN SICUREZZA IN SOMMA URGENZA L.R. 38/CUP H28H23000440004”; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del Foglio di Patti e Condizioni; 
 le clausole contrattuali sono quelle previste dal preventivo di offerta; 
 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamati; 

 
 

3. Di prendere atto che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto il QE viene rideterminato nel modo 
seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTI PER L'ESECUZIONE DELLE 

LAVORAZIONI 

IMPORTI  

€ 

Importo lavori       131.887,88    

Oneri sicurezza           2.786,99    

Imprevisti e arrotondamenti           6.041,89    

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/23 2%             2.839,00    

I.V.A. 22% su lavori         29.628,47    

Spese tecniche         21.134,75    

Contributo previdenziale 4%             845,39    

I.V.A. 22% su spese tecniche e contributo 

previdenziale 
          4.835,63    

Totale progetto     200.000,00    

 
4. Di prendere atto che le spese tecniche, ammontanti a € 26.815,77, risultano già impegnate sul Bilancio di 

Previsione finanziario 2023 – 2025, es. 2023, secondo i seguenti riferimenti: 
 

Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 

Piano 

Conti 

Finanziario 

(V livello) 

Impegno 

09.01.2.202 9122/1 U.2.02.03.06.999 – Manutenzione 

straordinaria su altri beni di terzi 
1800/23 

 
5. Di assumere pertanto i seguenti impegni con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025, 

es. 2023, secondo i seguenti riferimenti: 
 

Cap. Descrizione Beneficiario Importo Esig. 2023 CIG 

9122/1 Lavori 

Consorzio Triveneto Rocciatori 

SCARL  164.303,34 € 164.303,34 € A01C5603DD 



9122/1 

Incentivi funzioni tecniche art. 

45 D.Lgs 36/23 2%   Non individuato 2.839,00 € 2.839,00 € - 

9122/1 Imprevisti e arrotondamenti Non individuato 

          

6.041,89 € 6.040,65 € - 

 
6. Di dare atto che il quadro degli impegni risulta così rideterminato: 
 

Cap. Descrizione Beneficiario Importo Esig. 2023 CIG Imp. n. 

9122/1 

Progettazione esecutiva, 

DL e CRE 

RTP tra EPIFANI-STUDIO 

CANCELLI-CANCIAN&SAVOIA-

ROMERIO-LAMPUGNANI 26.815,77 € 26.815,77 € 97573514C4 1800/23 

9122/1 Lavori 

Consorzio Triveneto Rocciatori 

SCARL 164.303,34 € 164.303,34 € A01C5603DD 

 

9122/1 

Incentivi funzioni tecniche 

art. 45 D.Lgs 36/23 2% Non individuato 2.839,00 € 2.839,00 € - 

 9122/1 Imprevisti Non individuato 6.041,89 € 6.041,89 € - 

 

Tot. 

  

200.000,00 

€ 

200.000,00 

€ 

   
7. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9 del D.Lgs. n. 

36/2023 visto l’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione in capo all’affidatario, trattandosi 
di lavori in somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/23; 
 

8. Di dare atto che: 
 le obbligazioni giuridiche in adozione sono esigibili con scadenza 2023;  
 ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento è coerente 

con il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C. 70/2022, e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito legge 3 

agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 

 

Arona lì, 24/10/2023 

 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Stefania Grauso 
Elaborazione dati: Dr.ssa Stefania Grauso 
           

Il Dirigente 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 


